ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Mangaratiba

PROJETO DE LEI N.°  55  /2023.

"DENOMINA-SE PRÓPRIOS MUNICIPAIS."

0 Prefeito Municipal de Mangaratiba, no uso de suas atribuições, faz saber que

Camara  Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte

LEI:

Art.  1°. Ficará denominado "Nilton de Souza Gonçalves" a quadra de esportes localizada

na pracinha do colégio  Joao  Paulo II na Praia do Saco.

Art.  2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições

contrarias.

Mangaratiba, 14 de agosto de 2023

Aassandro d
(ilkssa

Vere

a Tortuga(
rtuga0
utor or

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Mangaratiba

JUSTIFICATIVA

Nilton de Souza Gonçalves (Niltdo como era carinhosamente chamado por

alguns amigos), 58 anos, nascido em 09 de maio de 1964, filho de Jorge da Silva Gonçalves

e  Esther  de Souza Gonçalves.

Policial reformado, pai, marido, irmão e companheiro de jornada de muitos

amigos na cidade que escolheu para formar sua família junto de sua esposa Jeane Jose

Mendonça Gonçalves. Eles tiveram 2 filhos maravilhosos: Renan, hoje casado com Karina

e pai da Maria Fernanda e  Roger  que por conta das suas incessantes buscas, está hoje no

futebol dos Emirados, jogando pelo Dibba.

Nilton, foi um dos fundadores da Liga desportiva de Mangaratiba com grande

amigo Fabiano.

Nilton juntamente com Jeane sempre se empenhou em ajudar nos projetos de

esportes no município fazendo assim que as crianças se envolvessem em caminhos do bem,

sempre buscando o melhor para as crianças e adolescentes para que no nunca desistissem

de seus sonhos. Jeane por sua vez, estava sempre empenhada em ajudar o marido e

companheiro, seja em lavar os uniformes dos times, seja em correr atrás nas festas para as

crianças, mulher de fibra, de sorriso amoroso e que não recusava um convite para uma

pedalada ou uma festa com muita música e dança. Foi comerciante na rua Fortaleza, onde

tem sua lojinha até hoje, nascida e criada em Mangaratiba.

Os dois vem de família humilde, mas ergueram suas vidas pautados na filosofia

da amizade, verdade e honestidade. Foi com muita tristeza que nos despedimos desse casal,

que para nossa família e para muitos amigos fazem e fardo muita falta. Finalizo esse relato,

com uma mensagem que Nilton gostava muito. "Ouse fazer e o poder lhe  sera  dado".

Diante do exposto, conto com a colaboração dos demais pares e da sociedade para a

aprovação da matéria em pauta.

/7

	Page 1
	Page 2